MCXVII, III nonas ianuarii.
Regnante Henrico quinto imperatore, anno imperii eius in Ytalia VI, beatissimo quoque 

Pascali papa II in sancta romana Ecclesia residente, terremotus magni, quales nostris temporibus 
non fuerunt, Longobardiam et Tusciam et usque Barim terruerunt. Namque circa mediam 
noctem apud Pisam magnus terremotus fuit, nihil mali preter solum timorem ferens. Die autem 
sequenti, que est IIII feria, hora XI eiusdem diei, terra mota est adeo graviter quod maxima 
pars turrium et edificiorum et campanilium cum gravi damno dirueret et scinderetur, in quibus 
virorum quidam, mulierum ac puerorum subruti sunt et extincti. Quo timore cives exterriti ex 
magna parte domos suas sine custode dimiserunt. Aque etiam ex quibusdam puteis prosiluerunt 
et flumen Arni supra ripis in aliquibus locis effusum est. Similiter et cacumina arborum terram 
tangere videbantur. Concusse sunt et alie civitates et loca per Tusciam, sed non ita graviter.

In Longobardia vero multarum urbium domus, turres, campaniles et ecclesie et cetera 
menia cum gravissima afflictione et interitu rerum ac personarum diruerunt. Namque in 
quibusdam locis montes scisi et alias translati. Flumina quedam retro abierunt et ita supra ripas 
aquas emiserunt ut multi necarentur. 

Lacus quoque adeo excreverunt ut in villis iuxta positis habitantes paucissimi ab hoc 
periculo evaderent. Multa quoque castella et arces cum interitu habitantium miserabiliter diruerunt.

In Veronensi urbe amphiteatrum, quod [incole] Arenam vocabant, et cuncta fere edifi
cia diruta sunt. Duraverunt autem hi terremotus per dies XL, in quibus cives, relictis urbibus et 
domibus suis nullis adhibitis custodibus, in villis et in suburbiis habitabant.”

Traduction: ”En l’an 1117, le 3 des nones de janvier [03.01]. Dans la 6e année du règne 
de l’empereur Henri V en Italie, et aussi lorsque le très saint pape Pascal II siégeait dans la sainte 
Église Romaine, il y eut de grands tremblements de terre, qui n’avaient [jamais] eu lieu de notre 
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temps, en Lombardie et en Toscane, et jusqu’à Bari. Car vers le milieu de la nuit il y eut un grand 
tremblement de terre à Pise, ne causant aucun mal si ce n’est seulement de la frayeur. Le jour 
suivant, qui est le 4e jour [mercredi], à la 11e heure du même jour, la terre fut secouée à ce point 
qu’une très grande partie des tours, des édifices et des clochers fut détruite et se fissura avec 
grand dommage, dans lesquels certains hommes, femmes et enfants furent renversés et tués. 
Les citoyens terrifiés par la crainte quittèrent en grande partie leurs maisons sans surveillance. 
Les eaux jaillirent aussi de certains puits et le fleuve Arno sortit de ses rives à certains endroits. 
Semblablement les sommets des arbres paraissaient toucher la terre. D’autres cités et endroits 
furent secoués en Toscane, mais pas aussi gravement. Mais en Lombardie les maisons, les tours, 
les clochers, les églises et les remparts de beaucoup de villes furent détruits avec de très graves 
malheurs et pertes des choses et des personnes. Car en certains endroits les monts se fissurèrent 
et se transportèrent ailleurs. Certains fleuves refluèrent et firent sortir les eaux de leurs rives 
et tuèrent beaucoup de gens. Des lacs crurent à tel point que dans les villages proches très peu 
d’habitants échappèrent à ce danger. Également beaucoup de châteaux et de forteresses furent 
misérablement détruits avec perte de leurs habitants. Dans la ville de Vérone l’amphithéâtre, que 
les habitants appellent l’Arène, et presque tous les édifices furent détruits. Ces tremblements de 
terre durèrent pendant quarante jours, pendant lesquels les citoyens, ayant abandonné leurs villes 
et leurs maisons sans y placer aucun gardien, habitaient dans les villages et dans les faubourgs.”